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KO ŠI CE. Vo VSG sa re a li zu je pro -
jekt Os trov kul tú ry - Ot vo re ná
zó na 2. Ten je
sú čas ťou
sied mich in -
ves tič ných
pro jek tov
Ko šic ké ho
sa mos -
práv ne ho
kra ja, na
kto ré zís kal fi -
nan čné pros -
tried ky z Eu -

róp ske ho fon du re gi o nál ne ho
roz vo ja. V prí pa de ga lé rie je ne -
náv rat ný fi nan čný prís pe vok vo

výš ke 2 721 730 eur, cel ko vé
nák la dy sú 2 930 725 eur. „Na-
ším cie ľom je zvý šiť kul túr -
ny i spo lo čen ský po ten ciál
ce lé ho are á lu ga lé rie. Tak,
aby sme zmo der ni zo va li kul -
túr nu in fraš truk tú ru Ko šíc,"
ho vo rí ve dú ca od bo ru kul tú -
ry KSK  Ja na Ko vác so vá.

Pries to ry VSG bu dú
v ro ku 2013

pri o rit ne vy u ži té v rám ci pro -
jek tu EHM K, zá ro veň po núk nu
mož nosť pre vlas tné pro jek ty.
Ot vo re ná zó na bu de prís tup ná
pre umel cov, ale aj pre ve rej -
nosť, kto rá si ná ro ku je spô so by
ume lec ké ho a kul túr ne ho vy ži -
tia v net ra dič nom pries to re.
Vznik ne mož nosť pre zen tá cie aj
iných dru hov ume ní - vi zu ál ne
di vad lo, ta nec, pred náš ky, be se -
dy, wor ksho py, atď.

Vznik ne mo der ný 
bez ba rié ro vý pries tor 
VSG pat rí k naj star ším, naj väč -
ším a naj výz nam nej ším slo -
ven ským ga lé riám. Pries to ry sa
vy u ží va jú na výs tav né úče ly a
spo lo čen sko-kul túr ne po du ja -
tia. Ich ka pa ci ta je však ne dos -
ta toč ná - chý ba pries tor na pre -
zen tá ciu rôz nych fo riem sú čas -
né ho ume nia. V ce lom ob jek te
nie je bez ba rié ro vý prís tup, ka -
na li zá cia je v ha va rij nom sta ve.
Pre to bo lo hlav ným zá me rom
pro jek tu vyt vo re nie no vé ho
uni ver zál ne ho výs tav né ho
pries to ru. Výs led kom bu de mo -
der ni zá cia exis tu jú cich pries to -
rov a výs tav ba no vých výs tav -
ných pries to rov v po dze mí.

Pro jekt ar chi tek ta Šte fa na
Pa cá ka po čí tal v po dzem nej ga -
lé rii pod nád vo rím so za cho va -
ním niek to rých his to ric kých
ná le zov, kto ré sa od ha do va li po
pr vom his to ric kom pries ku me.
Roz sah ná le zov však pri nú til
in ves to ra, aby na zák la de od po -
rú ča nia Kraj ské ho pa miat ko vé -
ho úra du up ra vil pro jekt tak, že
v po dzem nej ga lé rii bu dú môcť
náv štev ní ci vi dieť viac z od ha -
le ných ná le zov. „P o vzá jom ných
kon zul tá ciách uvi dí me, akým
spô so bom do rie ši me pro jekt
tak, aby sa to zá sad ným spô so -
bom ne dot klo ce lé ho kon cep tu,
ale aby sa za cho va li niek to ré

ná le zy. Po dzem ný výs tav ný
pries tor bu de ga lé ri ou mo der -
né ho ume nia. To však nez na me -
ná, že ne u ká že aj za cho va né
čas ti ob jek tov. Kon fron tá cia sta -
ré ho a no vé ho je vo sve te bež ná.
Sta čí zájsť na nád vo rie pa ríž ske -
ho Lo uv re. Ne vy mys lí me pred sa
úpl ne no vú stav bu, keď tu nik -

dy ne bo la. Ale vznik ne vy še 800
met rov štvor co vých no vých
pries to rov no vej kva li ty pre no -
vé ume nie, v kto rej bu dú zač le -
ne né frag men ty sta rých bu dov,"
do dá va Šte fan Pa cák.

V rám ci sta veb ných prác sa
ro bí re kon štruk cia po dzem ných
pries to rov a vy bu du jú sa no vé

výs tav né pries to ry na nád vo rí
ga lé rie. Pri bud ne no vá ka na li zá -
cia a mo der ni zo vať sa bu dú
všet ky os tat né sie ťo vé pri po je -
nia. Ad mi nis tra tív ne a vstup né
pries to ry bu dú vy ba ve né no -
vým mo bi liá rom a in for mač ný -
mi a ko mu ni kač ný mi tech no ló -
gia mi.

Za u jí ma vý pro jekt aj pre
stav bá rov 
„Ten to  pro jekt je pre nás veľ mi
za u jí ma vý, ho ci pra vá stav bár -
či na nás eš te len ča ká. Za tiaľ
sme sved ka mi jed né ho z naj -
väč ších ar che o lo gic kých pries -
ku mov na Slo ven sku," ho vo rí
Fran ti šek Mra va, pred se da pred -
sta ven stva spo loč nos ti DUH A
Pre šov, kto rá je zho to vi te ľom
stav by. „Aj pre nás je to skú se -
nosť, kto rá sa stav bá ro vi po -
núk ne raz za ži vot. Ta kú to stav -
bu, kde sa za tiaľ ro bí väč ši na
prác len ruč ne, s ča ka nom, ved -
ra mi, fú ri kom, met lič kou, sme
eš te ne ro bi li. Kaž dý deň mu sí -
me rie šiť otáz ky sta ti ky, ob ja vu -
jú sa no vé ob jek ty, všet ko pod -
rob ne kon zul tu je me s pa miat -
kar mi."

„O dhad uje me, že v rám ci
všet kých sta veb ných prác sa z
nád vo ria a su te ré nov vy ve zie
oko lo 3000 ku bic kých met rov
ze mi ny a su ti ny, čo je zhru ba
370 pl ne na lo že ných nák lad -
ných áut. Na ši pra cov ní ci to
mô žu po čí tať aj na fú ri ky, le bo
väč ši na prác sa ro bí za tiaľ ruč -
ne. Je den ku bic ký me ter je 14 až
20 fú ri kov," vys vet ľu je Ma rián
Va rad ský, kto rý za bez pe ču je
tech nic ký sta veb ný do zor. 
„P odľa pro jek tu by sme pri ďal -
ších sta veb ných prá cach ma li
po u žiť 950 ku bic kých met rov
čer stvých be tó no vých zme sí, čo
je asi 240 do mie ša va čov."  

Ga lé ria je te raz je di neč ným
ar che o lo gic kým ná le zis kom

Od au gus ta skú ma jú
pra cov ní ci ar che o lo -
gic kej spo loč nos ti AA
TER RA ANT IQU A z
Ri mav skej So bo ty
pod ve de ním Já na
Ha ruš tia ka a Pet ra
Rot ha nád vo rie ga lé -
rie. Pot vr di la sa tu
prí tom nosť prieč ne -
ho ba ro ko vé ho dvo -
ro vé ho kríd la z pô -
vod nej bu do vy Žup -
né ho do mu z kon ca
18. sto ro čia.

KOŠ IC E. Zbú ra li ho po čas
veľ kej pres tav by ob jek tu v
ro koch 1888-1889. „V ýs -
kumné prá ce sme za me ra li
na ploš né dos kú ma nie ce -
lej plo chy nád vo ria, aby
sme zís ka li uce le ný poh ľad

na cel ko vú zme nu štruk tú -
ry zás tav by kon com 19. sto -
ro čia," ho vo rí Ján Ha ruš -
tiak. „O bja vili sme aj star -
šie stav by, kto ré stá li na
mies te dneš nej Vý cho do-
s lo ven skej ga lé rie."

Az da naj výz nam nej šie
sú po zos tat ky mu ro va ných
sta vieb. Pod ľa ke ra mic kých
ná le zov mô žu po chá dzať
zo 14. - 15. sto ro čia. Do pĺ ňa -
jú do te raj šie poz nat ky o
stre do ve kom osíd le ní Ko -
šíc. Pop ri po zos tat koch
stre do ve kých do mov bo li
od kry té dve ka men né pe -
ce, kto rých fun kcia je pred -
bež ne ne jas ná. „D ôle žitým
ná le zom je sú bor 36 ná dob.
Bo li od kry té pri skú ma ní
ka men né ho ob jek tu v se -
ver nom trak te piv nič ných

pries to rov ga lé rie, kto rý pl -
nil fun kciu chla diar ne,"
vys vet lil ar che o lóg Ju raj
Ma lec z lu če nec kej spo loč -
nos ti Acan tha. „Sú me dzi
ni mi ty pic ké hli ne né tzv.
ko šic ké po há re, niek to ré v
do ko na lom sta ve."

Na poz na nie hos po dár -
ske ho zá ze mia stre do ve kej
zás tav by sú dô le ži té dre ve -
né kon štruk cie, kto ré sa
naš li vo vý chod nej čas ti
nád vo ria. Ide pre dov šet -
kým o zru bo vé stav by, kto -
ré prav de po dob ne slú ži li
ako prís treš ky či chlie vy
pre do má ce zvie ra tá. Po zo -
ru hod ným ob jek tom, kto rý
pre tí na všet ky zis te né ar -
chi tek tú ry, je no vo ve ká ka -
men ná ka na li zá cia. 

Se dem in ves tič ných pro jek -
tov re a li zu je Ko šic ký sa mo-
s práv ny kraj v rám ci pro jek -
tu EHM K Ko ši ce 2013 pod
spo loč ným náz vom Os tro vy
kul tú ry. Ne náv rat ný fi nan -
čný prís pe vok na všet kých
se dem pro jek tov je spo lu 
9 644 531 eur.

KOŠICE. Zák lad nou fi lo zo fi ou je
vyt vo riť os tro vy kul tú ry v šies tich
ot vo re ných zó nach a v Ulič ke re -
me siel a ich pros tred níc tvom
zme niť prís tup k náv štev ní kom.
Pri lá kať ich, po núk nuť im ot vo re -
ný pries tor, kto rý mô žu vy u žiť, aj
keď nie sú stá ly mi náv štev ník mi.
Os tro vy kul tú ry vznik nú v his to -
ric kej úče lo vej bu do ve Vý cho do-
s lo ven ské ho mú zea, vo Vý cho do-
s lo ven skej ga lé rii, v Báb ko vom di -
vad le, na nád vo rí Bar kóc zy ho pa -
lá ca, kde síd li kniž ni ca, vo Ve rej nej

kniž ni ci Já na Bo ca tia na Hviez -
dos la vo vej uli ci, v di vad le Thá lia a
na Hrn čiar skej uli ci v su sed stve
Mik lu šo vej väz ni ce. Hlav ným cie -
ľom je zve ľa diť ka men né in šti tú -
cie v zria ďo va teľ skej pô sob nos ti
KS K so síd lom v Ko ši ciach, vhod ne
pre po jiť in te rié ro vé da nos ti s ex -
te rié ro vý mi mož nos ťa mi pre pos -
ky to va nie slu žieb na kva li ta tív ne
vyš šej úrov ni s nás led ným do pl -
ne ním žán ro vo rôz no ro dých kul -
túr nych po du ja tí.

Pro jekt Os trov kul tú ry Ot vo re -
ných zón je im ple men to va ný v
rám ci opat re nia 7.1 pri o rit nej osi 7
„Európske hlav né mes to kul tú ry -
Ko ši ce 2013" Re gi o nál ne ho ope rač -
né ho prog ra mu a je spo lu fi nan co -
va ný Eu róp skou úni ou vo výš ke 85
% z Eu róp ske ho fon du re gi o nál ne -
ho roz vo ja (ERD F), vo výš ke 10 % zo
štát ne ho roz poč tu Slo ven skej re -
pub li ky a 5 % z roz poč tu KSK .

Os tro vy za eu róp ske pe nia ze

Vzácne nálezy
Súbor 36 nádob dopĺňa poznatky o 
stredovekom osídlení Košíc.

Čo pri nie sol výs kum

Archeologické nálezisko
Takto dnes vyzerá nádvorie Východoslovenskej galérie 
na Hlavnej ulici v Košiciach.

Štefan Pacák
Známy architekt je autorom projektu.

OS TR OV KU LT ÚRY V CENTRE  SP RE VÁD ZA RO ZS IAH LY PR IE SKU M
�NÁD VO RIE VÝ CHO DOS LO VEN SKEJ GA LÉ RIE
(VS G) na Hlav nej uli ci v Ko ši ciach sa
zme ni lo na ar che o lo gic ké ná le zis ko.
Sta veb né prá ce na Os tro ve kul tú ry
spre vá dza roz siah ly pries kum, kto rý
už pri nie sol za u jí ma vé výs led ky. Na
svet lo sve ta sa dos ta lo 36 stre do ve kých
ná dob, kto ré sa naš li pri skú ma ní ka -
men né ho ob jek tu slú žia ce ho prav de -
po dob ne ako chla dia reň. Sú me dzi ni -
mi aj ty pic ké tzv. ko šic ké po há re.
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